
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 32-5 

 

 14 ноября  2024 г.                                                                                                 г. Лагань 

  
О проекте решения Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики 

Калмыкия «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия» 

 

В  соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 26, 

статьей 41 Устава Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия,  Собрание депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

решило: 

1. Одобрить прилагаемый к настоящему решению проект решения Собрания 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия «О внесении изменений и дополнений  в Устав Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия». 

2. Опубликовать настоящее решение Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия с проектом 

решения Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия «О внесении изменений и дополнений  в Устав Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия» в бюллетене 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия  «Муниципальный 

вестник» в срок до 18 ноября  2024 года. 

3. Провести 27 декабря 2024 года очередное заседание Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия по 

вопросу принятия решения Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного  муниципального 

образования Республики Калмыкия                                                Гавиров С.М.   
 

Глава Лаганского районного   

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                       Когаев Ю.С.  

 



  

 

Проект  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ №  _____ 

 

«_____» ____________  2024 г.                                                                           г. Лагань 
 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав Лаганского районного  

муниципального образования  

Республики Калмыкия 
 
 

В целях приведения Устава Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия в соответствие с федеральным и республиканским законодательством, в  

соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 26, статьей 41 Устава Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия                                            

решило: 
 

1. Внести в Устав Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, принятый решением Собрания депутатов Лаганского районного  муниципального 

образования Республики Калмыкия от 27 декабря 2022г. №16-3 (с изменениями и дополнениями 

от 28 апреля 2023г. №19-3, 10 ноября 2023г. №24-3, 1 марта 2024г. №28-2), следующие изменения 

и дополнения: 

1.1 статью 6 изложить в следующей редакции: 

« Статья 6. Межмуниципальное сотрудничество 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

1) членство муниципального образования в объединениях муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные 

общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не 

могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»; 

 

1.2 в абзаце третьем  части 3 статьи 7 слова «уставом муниципального образования и 

(или)» исключить; 

 

1.3 статью 15 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, 

преобразования муниципального образования считается состоявшимся, если в нем приняло 

участие более половины жителей муниципального образования или части муниципального 

образования, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ 

муниципального образования, преобразование муниципального образования считается 

полученным, если за указанные изменения, преобразование проголосовало более половины 

принявших участие в голосовании жителей муниципального образования или части 

муниципального образования.»; 

 

1.4 второе предложение абзаца четвертого части 1 статьи 24 изложить в следующей 

редакции: 



  

«При равном количестве голосов, полученных такими зарегистрированными кандидатами, 

избранным считается кандидат, победивший на большом количестве избирательных участков, а 

при равном количестве таких избирательных участков – кандидат, для регистрации которого 

документы были представлены ранее.»; 

 

1.5 в статье 25: 

а) в части 4 слова «законодательных (представительных) органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных органов»; 

б) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 слова «аппарате избирательной комиссии» 

исключить; 

в) в части 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных 

органов»; 
 

1.6 часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
 

1.7 в статье 31: 

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

«5) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.»; 

б) абзац восьмой  части 1 исключить; 

 

1.8 в статье 32: 

а) в части 1, пунктах 2, 3 части 9 слова «на постоянной основе» заменить словами «на 

профессиональной основе»; 

б) в части 5 слово «непосредственно» исключить; 

в) в части 6 слова «законодательных (представительных) органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных  органов»; 

г) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии» 

исключить; 

д) дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Главе муниципального образования (ахлачи) предоставляются следующие гарантии: 

1) ежемесячное денежное вознаграждение; 

2) ежегодный основной и дополнительный оплачиваемые отпуска; 

3) организационно-технические условия, необходимые для надлежащего исполнения 

должностных полномочий; 

4) возмещение расходов, связанных со служебными командировками; 

5) обязательное социальное страхование в порядке, установленном федеральным 

законодательством; 

6) пенсионное обеспечение в порядке, установленном федеральным законодательством и 

уставом муниципального образования. 

Размер, условия и порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения Главы 

муниципального образования (ахлачи), устанавливаются решением Собрания депутатов. 

Главе муниципального образования (ахлачи) предоставляется ежегодный оплачиваемый 

отпуск, который состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого 

отпуска. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска составляет 30 

календарных дней. Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет исчисляется из расчета 

один календарный день за каждый год замещения государственных должностей, должностей 

государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей государственной 

службы иных видов, должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, 

замещаемых на профессиональной основе. При исчислении общей продолжительности 

ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с 

дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. Общая продолжительность ежегодного 

основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет не 

может превышать 40 календарных дней. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска 

может быть разделена на части по заявлению Главы муниципального образования (ахлачи), 



  

осуществляющего свои полномочия на профессиональной основе, при этом хотя бы одна из 

частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней. 

Главе муниципального образования (ахлачи), достигшему в период исполнения 

полномочий пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, назначается пенсия за 

выслугу лет, устанавливаемая решением Собрания депутатов, за исключением случаев 

прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым 

части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 

9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;  

 

1.9 пункт 12 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»; 
 

1.10 статью 56 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах Республики Калмыкия, в случаях, порядке и на условиях, 

которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 
 

1.11 часть 6 статьи 73 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления  муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.». 
 

2. Главе Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

(ахлачи) представить настоящее решение в порядке, установленном Федеральным законом от 21 

июля 2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на 

государственную регистрацию. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение, за исключением частей 2, 3 настоящего решения, вступает в силу 

со дня его  официального опубликования (обнародования). 

Части 2, 3 настоящего решения вступают в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного  муниципального 

образования Республики Калмыкия                                                                       Гавиров С.М.   

 

 

Глава Лаганского районного   

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                                              Когаев Ю.С.  


